- 1 -

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室文件
黑关办发〔2022〕17 号

关于做好订阅《中国火炬》《家庭教育报》
报刊工作的通知

各市（地），省直机关工委、省教育厅、省司法厅、北大荒集

团、龙江森工集团、哈铁集团关工委办公室：

中国关工委主办的《中国火炬》杂志创刊 27 年来，始终

坚持为关心下一代工作服务的宗旨，坚持及时传达中央精神，

指导工作开展，宣传先进典型，推广成功经验，探讨关工理论，

传达关工信息，大力弘扬主旋律，宣传正能量，是各关工组织

和广大五老做好关心下一代工作的良师益友。

多年来，《中国火炬》十分重视并不断加强对我省关心下

一代工作成果、工作经验、典型事迹及活动信息的宣传，每年

刊发的文章、图片均在 50 篇（幅）以上。《中国火炬》网“今

日关工事”专栏每年播发我省的文章、信息、图片和视频均在

1500 件左右，为宣传黑龙江，推进黑龙江省关心下一代工作的

- 2 -

持续创新发展发挥了重要作用。

《家庭教育报》是省出版媒体股份有限公司主管、省报刊

出版有限公司主办、省关工委协办的一份家庭教育事业报纸，

是我省宣传关心下一代工作的主要阵地，其主要方向是中小学

师生、家长和关心下一代工作者。多年来，报社领导十分重视

并不断加大对关心下一代工作的宣传力度，坚持开设“关心下

一代”专版和“朝阳夕阳”专栏。

根据中国关工委领导的指示，2022 年《中国火炬》已改版

升级。改版后的杂志栏目更精准，内容更丰富，版面更美观，

彩板更靓丽，页码也增加到 72 页。由于印刷、纸张、邮递等

成本上升，从 2022 年第一期开始，杂志价格变更为每册 9.9

元，全年 12 期，共计 118.8 元，明年价格不变。为了做好 2023

年的订阅学习和供稿工作，现就有关事项通知如下：

一、要提高认识，加大订阅力度。征订好《中国火炬》、

《家庭教育报》是学好用好的前提和基础。关心支持办好报刊，

做好征订工作是各级关工组织的应有责任。要坚持把做好订阅

工作作为义不容辞的职责，主要领导亲自抓、主管领导具体抓、

具体工作人员常年抓，一个单位一个单位地落实订阅任务，主

动争取各方面的理解和支持，保证订阅数量稳中有升。订阅工

作做得比较好的单位，要不断总结经验，继续加大力度，力争

有所突破。订阅任务完成不好的单位，要查找不足，制定措施，

- 3 -

迎头赶上。要下大决心花大气力解决县区订阅盲点问题，努力

实现 “空白”县区零的突破。

二、要加强学习，指导工作创新。《中国火炬》及其网站

注重刊发党和国家领导人对关心下一代工作的重要指示，刊发

中国关工委的工作部署和工作要求，刊发大量全国最新的理论

研究成果、先进典型事迹和工作经验，我们要认真学习和借鉴，

不断提升思想理论水平和创新工作的能力。

三、要加强供稿工作，提高供稿质量。要认真学习研究报

刊的宣传规划和栏目设置，突出年度工作重点、把握节庆宣传

节点、突出地方特点，进一步加大对全国关心下一代工作先进

单位、先进个人事迹的宣传力度。各级通讯员要不断加强学习，

努力提升写作、录拍水平，尽职尽责，做好供稿工作，力争为

《中国火炬》、《家庭教育报》及其网站提供质量更好、数量

更多的作品。

四、从明年起，省关工委将把订阅《中国火炬》杂志与评

选先进挂钩，连续三年完不成订阅任务的单位，取消评选先进

资格。

五、《中国火炬》杂志全省订阅计划数量 6800 份分解如

下：哈尔滨市 1200 份、齐齐哈尔市 1100 份、鸡西市 375 份、

鹤岗市 126 份、双鸭山市 540 份、大庆市 550 份、伊春市 102

份、佳木斯市 310 份、七台河市 70 份、牡丹江市 300 份、绥

化市 550 份、黑河市 280 份、大兴安岭地区 100 份、农垦 1110

- 4 -

份、森工 42 份、省关工委机关 45 份，希望各地按分解完成订

阅任务，超额不限。

六、请将 2023 年订阅《中国火炬》、《家庭教育报》情

况与统计数据于2023年 1月底前报省关工委关心下一代网站。

附件一：2023 年《中国火炬》杂志订阅通知

附件二：《中国火炬》杂志 2023 年征订单。

网站邮箱：gxxydwangzhan@126.com

联系人：雷景贵

电话：0451-82162517

手机：14745182718

黑龙江省关心下一代工作委员会办公室

2022 年 9 月 2 日

《中国火炬》杂志社

2023 年《中国火炬》杂志订阅通知

各地关工委：

中办、国办印发了《关于加强新时代关心下一代工作委

员会工作的意见》（厅字〔2021〕46 号），对新时代关工委工

作提供了科学指引和行动纲领，赋予了关工委和广大“五老”

更新要求，对关心下一代宣传工作也提出了更高的具体要求。

《中国火炬》是由中国关工委主管主办的工作刊，是关

心下一代事业的重要宣传阵地。根据中国关工委领导指示，

要充分认识《中国火炬》杂志发行工作的重要意义，各地关

工委切实做好下发征订通知，争取每一个基层关工委组织都

能订阅《中国火炬》，巩固老订户，减少空白点，扩大覆盖

面，做到乡镇、街道、社区（村）、学校、市和县（市、区）

机关事业单位、企业等基层关工委的全覆盖，充分利用《中

国火炬》做好学习和宣传工作。

2023 年单期杂志价格为 9.9 元，全年 12 期，共计 118.8

元。征订单将附在 2022 年 9 期、11 期杂志内。订阅及申请

发 票 的 订 户 ， 需 登 录 中 国 火 炬 杂 志 社 网 站

http://huoju.zhengding.org.cn/完成订阅操作。

《中国火炬》杂志社

2022 年 8 月 25 日

欢迎订阅《中国火炬》杂志

2023 年《中国火炬》杂志全年 12 期价格为 118.80 元。

订阅方法：

   《 中 国 火 炬 》 为 自 办 发 行 ， 登 陆 中 国 火 炬 杂 志 社 网 站 ：

www.china-torch.cn 进入“订阅”专栏注册后在线订阅。通过银行、邮

局进行线下付款时务必在附言处注明付款核验码，以便对您提交的订单进

行匹配。(详见背面线上订阅操作流程)

线下汇款方式：

一、银行汇款：

    户名：《中国火炬》杂志社（提醒：务必加书名号）

    帐号：11040101040007260

开户银行：农行北京朝阳路北支行

二、邮局汇款：

    请注明订阅单位、地址、电话、份数、联系人等信息。

    收款人地址：北京市朝阳区工人体育场北路 8 号 C 座 1201 室

    收款人姓名：《中国火炬》杂志社    邮政编码：100027

联系方式：

发行部邮箱：zghjfxb@163.com

发行部电话：010-65087511、65087513、65087593、65087503

财务部电话：010-21736318

………………………………………………………………………………

2023 年《中国火炬》杂志报销凭证（订户报销用）
刊物名称 《中国火炬》 单价（册） 9.90 元 全年 12 期共计 118.80 元

订阅单位  经办人

订阅份数          份

总计金额

（汇款）

￥

大写

《中国火炬》杂志 2023 年征订单（本社线下发行用）

投递信息

刊物名称 《中国火炬》 单价（册） 9.90 元 全年12期共计118.80元

杂志邮寄地址

_______省_______市_______区(县)

邮政编码

单位名称   收件人

订阅份数 份 联系电话

备注

汇款信息

银行

汇款金额(元)   汇款日期

户名

户名

(单位帐户汇款) (个人帐户汇款)

邮局 汇款金额(元)   汇款日期

电子发票信息

发票抬头

纳税人识别号

电子邮箱

说明：

    杂志默认平邮寄送，可自愿选择挂号方式邮寄，需支付挂号费，单个

地址（不论订阅份数）全年挂号费 36 元（每月 3 元，共 12 期）。挂号邮

寄请在投递信息“备注”栏注明。

线上订阅操作流程

一、选择订阅方式

1. 网站订阅: 可选择单一地址订阅或多地址订阅，可以分开多张发票，

通过银行转账、微信、支付宝等方式进行付款。登陆中国火炬杂志社

官网：www.china-torch.cn 进入“订阅”专栏订阅。

2. 微信订阅：仅限单一地址订阅，只能申请一张发票。扫描微信二维码

关注中国火炬公众号进行订阅。

二、信息提交

1.为保证准确投递，请认真填写和核对各项信息，有特殊情况可填写

备注。

2.杂志需要分开邮寄的，在网站上选择多地址订阅，并点击“批量收

刊地址模板下载”，填写完整后保存并上传。

三、支付选择

1.征订信息提交后进入支付选择页面，在线支付方式为支付宝和微信

支付，线下支付方式为银行汇款和邮局汇款。

2.需要特别注意的是选择线下支付方式转账付款时，务必在附言处

注明付款核验码或订阅单位全称，以便对您提交的订单进行匹配。

四、发票申请

1.申请发票类型默认为“电子发票”，填写开票信息和电子邮箱，系

统开票完成后直接发到邮箱，下载打印后即可使用。

2.需要分开发票的订户，先在开票方式中选择“分别开票”，然后点

击“批量发票模板下载”，填写完整后上传。

五、其他情况

订阅中如遇特殊情况或有发行疑问，可拨打对应省份发行电话。

010-65087593：

福建、山东、吉林、贵州、河北、海南、北京、宁夏、西藏

010-65087503：

江苏、黑龙江、重庆、山西、石油、石化、铁路、新疆兵团、军队

010-65087511：

浙江、河南、广东、陕西、四川、江西、云南、天津、新疆

010-65087513：

安徽、广西、辽宁、内蒙古、湖北、湖南、上海、甘肃、青海

发票问题请致电财务部：010-21736318

发行部邮箱：zghjfxb@163.com